30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 184.

Brașov, Sâmbătă 21 August (2 Septembrie).

1899.

## Șovinism român în Bucovina?

Cine ar fi crezut, că Românii bucovineni, cei așa de mult neglijați de guvernul central din Viena, locuitorii băstinași ai Bucovinei, vor deveni peste noapte niște „șovinști“, cari se îngrijescă cabinetul Thun într'un mod până acuma ne mai pomenit?